



Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 23/2023 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (0)

Impugnações (1)

Esclarecimentos (1)

27/03/2024 08:40



Boa trade Prezadas(as)



Com intuito de participar do PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 (aquisição de instrumentos musicais) nós da empresa Quasar Brasil Instrumentos Musicais, CNPJ: 28,453,974/0001-40, imos a presente respeitosa solicitar esclarecimento:

Há uma divergência nas especificações do itens do Edital com os itens para cadastro na plataforma COMPRASNET.GOV, vejamos:

No edital está solicitando: "Caixa tenor marching band com colete 14 x 6, aço Inox"

No edital está solicitando: "Bombo marching band 18"x14"; 08 afinações; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete"

Entendemos que DEVEMOS atender o descritivo do Edital, visto o comprasgov puxar o CATMAT de instrumentos diversos similares,

Estamos corretos no nosso entendimento?

Aguardamos retorno, agradecemos a atenção.



Atenciosamente,

+

Depto de licitações e Contratos
licitacao04@eutocoquasar.com.br
55 |62| 3587-4781



OFICIO Nº4/2024/PROEX/IFSULDEMINAS

27 de março de 2024

Marco Antonio de Melo Azevedo.

Coordenador-Geral.

Coordenadoria-Geral de Compras Públicas

IFSULDEMINAS.

Assunto: Resposta à Pedido de Esclarecimento ao Pregão Eletrônico SRP nº 23/2023 (instrumentos musicais)
- Empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

Senhor Coordenador,

Vimos informar que, após análise do pedido de esclarecimentos recebido da empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS, referente aos itens 02 e 15 do Pregão Eletrônico SRP nº 23/2023 (instrumentos musicais), manifestamos a seguinte resposta:

Conforme Edital do certame licitatório, parágrafo 14,9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

Neste sentido referente ao item 02 - prevalecerá a seguinte descrição, alterada pela pedido de impugnação 01/2024:

item 2 - Caixa tenor marching band, 14 x 6 polegadas, percussão, para fanfarra profissional, material do corpo do casco em madeira acabamento laminado branco liso ou metalizado, aros em chapa de aço, pintura cor preto ou cromado, com pele de ataque e inferior tipo leitosa, com 12 afinações, com acabamento laterais, superior e inferior em perfis de borracha, com colete de suporte corporal, em alumínio resistente, com dupla camada de revestimento (EVA + revestimento couro sintético) para conforto no ombro, com 5 ajustes de altura, largura das ombreiras ajustável, proteções em EVA + capa de couro sintético,

referente ao item 15 - deverá prevalecer a seguinte descrição: Bombo marching band 18"x14"; 08 afinações; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete.

Sem mais,

Atenciosamente,

[Incluir esclarecimento](#)



Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.

1 mensagem

Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>

Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

Boa tarde Prezadas(as)

Com intuito de participar do PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 (aquisição de instrumentos musicais) nós da empresa Quasar Brasil Instrumentos Musicais, CNPJ: 28.453.974/0001-4 esclarecimento:

Há uma divergência nas especificações do itens do Edital com os itens para cadastro na plataforma [COMPRASNET.GOV](https://comprasnet.gov.br), vejamos:

2 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Quantidade solicitada: 64 Quantidade mínima: 64 Unidade fornecimento: Unidade	Valor estimado (unitario): R\$ 1.328.5200 Proposta não cadastrada
Descrição detalhada Instrumento Musical - Percursão Tipo: Caixa Tenor, Tamanho: 14 X 12 POL. Características Adicionais: Colete.Aro Duplo E 12 Afinações Com Carrier		

No edital está solicitando: "Caixa tenor marching band com colete 14 x 6, aço Inox"

15 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Quantidade solicitada: 64 Quantidade mínima: 64 Unidade fornecimento: Unidade	Valor estimado (unitario): R\$ 1.880.4700 Proposta não cadastrada
Descrição detalhada Instrumento Musical - Percursão Tipo: Bombo, Material: Madeira, Tamanho: 22 X 14 POL. Características Adicionais: Canoas Inteiriças, Afinadores, Colete De Alumínio		

No edital está solicitando: "Bombo marching band 18"x14"; 08 afinações; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete"

Entendemos que DEVEMOS atender o descritivo do Edital, visto o comprasgov puxar o CATMAT de instrumentos diversos similares.

Estamos corretos no nosso entendimento?

Aguardamos retorno, agradecemos a atenção.

Atenciosamente,



Depto de Licitações e Contratos
licitacao04@eutocoquasar.com.br
55 | 62 | 3587-4781

QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

OFICIO Nº4/2024/PROEX/IFSULDEMINAS

27 de março de 2024

Marco Antonio de Melo Azevedo.
Coordenador-Geral.
Coordenadoria-Geral de Compras Públicas
IFSULDEMINAS.

Assunto: Resposta à Pedido de Esclarecimento ao Pregão Eletrônico SRP nº 23/2023 (instrumentos musicais) - Empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

Senhor Coordenador,

Vimos informar que, após análise do pedido de esclarecimentos recebido da empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS, referente aos itens 02 e 15 do Pregão Eletrônico SRP nº 23/2023 (instrumentos musicais), manifestamos a seguinte resposta:

Conforme Edital do certame licitatório, parágrafo 14.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

Neste sentido referente ao item 02 - prevalecerá a seguinte descrição, alterada pela pedido de impugnação 01/2024:

item 2 - Caixa tenor marching band, 14 x 6 polegadas, percussão, para fanfarra profissional, material do corpo do casco em madeira acabamento laminado branco liso ou metalizado, aros em chapa de aço, pintura cor preto ou cromado, com pele de ataque e inferior tipo leitosa, com 12 afinações, com acabamento laterais, superior e inferior em perfis de borracha, com colete de suporte corporal, em alumínio resistente, com dupla camada de revestimento (EVA + revestimento couro sintético) para conforto no ombro, com 5 ajustes de altura, largura das ombreiras ajustável, proteções em EVA + capa de couro sintético.

referente ao item 15 - deverá prevalecer a seguinte descrição: Bombo marching band 18"x14"; 08 afinações; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete.

Sem mais,

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por:

- **Rogério Robs Fanti Raimundo**, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 27/03/2024 07:35:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 442583

Código de Autenticação: 3a9d8a496c



Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.

4 mensagens

Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>

Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

Boa tarde Prezadas(as)

Com intuito de participar do PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 (aquisição de instrumentos musicais) nós da empresa Quasar Brasil Instrumentos Musicais, CNPJ: 28.453.974/0001-4 esclarecimento:

Há uma divergência nas especificações do itens do Edital com os itens para cadastro na plataforma [COMPRASNET.GOV](https://comprasnet.gov.br), vejamos:

2 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Quantidade solicitada: 64 Quantidade mínima: 64 Unidade fornecimento: Unidade	Valor estimado (unitário): R\$ 1.328.5200 Proposta não cadastrada
Descrição detalhada Instrumento Musical - Percursão Tipo: Caixa Tenor, Tamanho: 14 X 12 POL. Características Adicionais: Colete.Aro Duplo E 12 Afi nações Com Carrier		

No edital está solicitando: "Caixa tenor marching band com colete 14 x 6, aço Inox"

15 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO	Quantidade solicitada: 64 Quantidade mínima: 64 Unidade fornecimento: Unidade	Valor estimado (unitário): R\$ 1.880.4700 Proposta não cadastrada
Descrição detalhada Instrumento Musical - Percursão Tipo: Bombo, Material: Madeira, Tamanho: 22 X 14 POL. Características Adicionais: Canoas Inteiriças, Afi na do res, Colete De Alumínio		

No edital está solicitando: "Bombo marching band 18"x14"; 08 afinações; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete"

Entendemos que DEVEMOS atender o descritivo do Edital, visto o comprasgov puxar o CATMAT de instrumentos diversos similares.

Estamos corretos no nosso entendimento?

Aguardamos retorno, agradecemos a atenção.

Atenciosamente,



Depto de Licitações e Contratos
licitacao04@eutocoquasar.com.br
55 | 62 | 3587-4781

QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

Setor de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
Para: Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>

26 de março de 2024 às 16:56

Boa tarde, sr. fornecedor!
Tudo bem?
Recebemos o seu pedido de esclarecimento.
Encaminharemos as respostas até quinta-feira próxima, dia 28/03.
À disposição.

JOÃO CARLOS FERREIRA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria-Geral de Contratações Públicas
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simões, 1.111, Bairro Nova Pousa Alegre
Pouso Alegre - MG CEP: 37.553-465
Fone: 55(35) 3449-6150



Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito aos destinatários. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passível de ações e indenizações judiciais cabíveis.

Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>
Para: "Setor de Licitações (Reitoria)" <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

26 de março de 2024 às 17:07

Agradeço a réplica Prezado. Aguardamos.

Atenciosamente,

Heitor Watanabe

Analista de Licitação

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
Para: Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>

27 de março de 2024 às 08:33

Prezado sr. fornecedor,
Bom dia!
Em **anexo**, as respostas ao pedido de esclarecimento.
O presente pedido de esclarecimento, bem como esta resposta, **integrar-se-ão ao edital do certame**, vinculando, para todos os fins, a Administração e os licitantes. Também, o presente pedido de esclarecimento, bem como esta resposta, estarão disponíveis para ampla consulta no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
À disposição.

JOÃO CARLOS FERREIRA

Em ter., 26 de mar, de 2024 às 16:40, Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ofício.pdf
47K